账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-3 年 3 年以上

卖出回购金融资产 2,277,302,327.01 2,278,049,600.45 2,278,049,600.45

代理买卖证券款 10,421,623,819.19 10,421,623,855.42 10,421,623,855.42

其他应付款 399,088,992.60 399,088,992.60 399,088,992.60

应付短期融资款 59,353,962.92 59,556,322.40 59,556,322.40

长期借款 915,000.00 915,000.00 915,000.00

应付债券（含一年

内到期的应付债

券）

6,730,988,518.36 7,179,542,549.93 4,173,145,589.11 2,571,767,467.29 434,629,493.53

租赁负债（含一年

内到期的租赁负

债）

109,408,317.66 116,656,297.31 45,895,419.53 55,336,506.27 15,424,371.51

其他金融负债 1,506.60 1,506.60 1,506.60

小 计 20,763,411,193.19 21,236,360,206.89 18,157,771,402.82 2,627,229,348.28 451,359,455.79

(三) 市场风险

市场风险是指由资产的市场价格（包括但不限于利率、汇率、股票价格和商品价格等）

变化或波动而使公司可能发生损失的风险。

公司建立了完整的市场风险管理体系，建立覆盖投前、投中、投后的风险管理流程，全

面推行风险限额管理，公司对自营证券投资业务设立了年度规模限额和损失限额授权，以风

险限额为核心，采取证券池、逐日盯市、预警、调整持仓、平仓等风控措施严格控制市场风

险。同时引入久期、股票 VaR 模型、压力测试等风险度量技术定量测算投资组合的市场风险

水平。公司建立了风险监控和报告机制，由业务部门和风险管理总部负责逐日盯市，对市场

风险的动态变化进行监控，定期和不定期地报告风险状况。

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对公司综合收

益的影响。以 2024 年 12 月 31 日为基期，在其他变量固定的情况下利率发生变动，利率敏

感性分析如下：

综合收益敏感性 期末数（万元）

市场利率上升 25 个基点 -2,041.26

市场利率下降 25 个基点 2,041.26

其他价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，沪深 300 指数增加或减少对公司

综合收益的影响。以 2024 年 12 月 31 日为基期，在其他变量固定的情况下沪深 300 指数发

第 121 页 共 146 页

生变动，其他价格敏感性分析如下：

综合收益敏感性 期末数（万元）

沪深 300 指数上升 5% 1,003.58

沪深 300 指数下降 5% -1,003.58

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项 目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合 计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产和其他非

流动金融资产
766,922,912.76 2,528,930,800.53 1,863,856,678.74 5,159,710,392.03

分类为以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产
766,922,912.76 2,528,930,800.53 1,863,856,678.74 5,159,710,392.03

债务工具投资 26,758,231.37 755,720,932.25 577,311,471.46 1,359,790,635.08

权益工具投资 737,355,756.69 242,188,357.37 1,286,545,207.28 2,266,089,321.34

其他 2,808,924.70 1,531,021,510.91 1,533,830,435.61

2. 其他债权投资（含一年内到

期的非流动资产）
2,691,828,419.33 1,309,120,459.07 4,000,948,878.40

3. 其他权益工具投资 25,000,000.00 25,000,000.00

4. 衍生金融资产 11,851,452.30 11,851,452.30

持续以公允价值计量的资产总额 766,922,912.76 5,220,759,219.86 3,209,828,590.11 9,197,510,722.73

5. 交易性金融负债 709,726.29 8,619,912.80 9,329,639.09

分类为以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融负债
709,726.29 8,619,912.80 9,329,639.09

其他 709,726.29 8,619,912.80 9,329,639.09

6. 衍生金融负债 3,313.48 6,745,724.15 6,749,037.63

持续以公允价值计量的负债总额 709,726.29 3,313.48 15,365,636.95 16,078,676.72

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

相同资产或负债在活跃市场未经调整的公开报价。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

第 122 页 共 146 页

定量信息

使用估值技术，所有对估值结果有重大影响的参数均采用可直接或间接观察的市场信息。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

估值采用本公司自对手方处获取估值报价，或使用估值技术确定其公允价值，包括现金

流折现法、净资产价值、市场比较法和期权定价模型等。这些金融工具的公允价值可能基于

对估值有重大影响的不可观测输入值，因此公司将其分为第三层。不可观测输入值包括流动

性折扣、风险调整折扣、经调整的波动率和市场乘数等。

(五) 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观

察参数敏感性分析持续的第三层次公允价值计量项目的主要不可观察输入值为流动性折扣，

流动性折扣与估值日看跌期权的价值有关。

(六) 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转

换时点的政策

本期不存在各层级之间转换的情形。

(七) 本期发生的估值技术变更及变更原因

无。

(八) 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司不以公允价值计量的金融资产和金融负债主要包括:货币资金、结算备付金、融

出资金、存出保证金、应收款项及其他应收款、买入返售金融资产、应付短期融资款、拆入

资金、卖出回购金融资产款、代理买卖证券款、应付款项及其他应付款、应付债券等。截至

2024 年 12 月 31 日，不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值无重